
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3790/2024
Tit./Fasc./Anno 4.1.2.0.0.0/7/2021

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE E TRIBUTARIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto ai sensi iell'art. 50 comma 1 iel D.Lgs 36/2023
per la  fornitura  in  convenzione  iel  software  gestionale  relativo  al  Canone
Unico Patrimoniale ex T.O.S.A.P a Immeiia S.p.A, già Halley Consulting. S.p.A.
(perioio 01/01/2024-31/12/2024)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Calogero Moscarelli.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

1/4

Determina Dirigenziale N. 2967 del 10/07/2024
Protocollo N. 54860/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Calogero  Moscarelli  con  la  narrativa,  motivazione  e  iispositivo  ii  cui  alla
stessa.

Palermo, 09/07/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Affidamento diretto ai  sensi dell'art.  50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 per la
fornitura  in  convenzione  del  software  gestionale  relativo  al  Canone  Unico
Patrimoniale ex T.O.S.A.P   a  Immedia S.p.A, già Halley Consulting. S.p.A.

(periodo 01/01/2024- 31/12/2024)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

“Il  Sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento,  nominato  con  D.D.  n.  6044  del  27/12/2023
decorrenza  dal  01/01/2024  al  31/12/2024,  nella  qualità  di  Responsabile  di  E.Q.  del  Servizio
Trattamento Economico e Fiscale del Personale, sottopone al Dirigente della Ragioneria Generale la
seguente  Determinazione Dirigenziale e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge
7/8/1990 n. 241, nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta di Determinazione non si
trova in conflitto di interesse, anche parziale”;

Premesso che:

 La Città Metropolitana di Palermo con deliberazione della Conferenza Metropolitana  n.
02 del 06/02/2024, esecutiva, avente ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione
2024/2026 e relativi allegati”, è stato approvato il bilancio finanziario 2024/2026;

 con Decreto del Sindaco Metropolitana n. 14 del 14/02/2024, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 ;

 da diversi anni questa Amministrazione per la gestione informatica della T.O.S.A.P. oggi
Canone Unico Patrimoniale  si avvale del relativo software di proprietà Immedia s.p.a.;

 ad oggi la licenza d’uso del software in questione è scaduta, poiché con Determinazione
Dirigenziale di questa Direzione n° 3312 dell’11/08/2022 l’affidamento decorreva dal 1°
gennaio 2022 e andava a scadere il  31/12/2023 al  costo  annuale di  €.3.278,00 oltre
I.V.A. cui scaturisce una spesa annua complessiva di € 3.999,16 I.V.A. inclusa;

 per  l’uso  del  software  in  questione  nessun  ulteriore  atto  di  proroga  è  stato  ad  oggi

2/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



adottato;

 con  Decreto del Sindaco Metropolitano n° 34 del 4 marzo 2019 è stata ridefinita la
nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di Palermo, da essa scaturisce il
passaggio  della  gestione  degli  adempimenti  contabili  e  delle  attività  di  recupero  in
materia  di  T.O.S.A.P.  ,  ivi  compreso  l’accertamento  e  la  riscossione,  dalla  Direzione
Infrastrutture alla Direzione Ragioneria Generale;

 Visto il D. Lgs n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della
legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,
ed  in  particolare  l’art.  50  comma 1  lett.  b)  secondo  il  quale,   le  stazioni  appaltanti
procedono  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; 

 Vista la definizione di affidamento diretto di cui all’art.  3 lett.  d) dell’allegato I.1 al
D.Lgs 36/2023 secondo cui è “...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,
nel  quale,  anche nel  caso di  previo interpello  di  più operatori  economici,  la  scelta  è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lettere a e b, del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal codice...”; 

 Considerato che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’art. 48 del D. Lgs 36/2023, in particolare per il modesto
valore dell’affidamento – ben distante dalla soglia comunitaria stessa – e per la sede
legale dell’Amministrazione;

  Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti
aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione del Servizio in
questione; 

 Preso atto che, al fine di provvedere all’approvvigionamento della fornitura in oggetto, in
data 08/07/2024 è stata avviata sulla piattaforma degli “acquistinretepa” la procedura di
acquisto n. 711750, con l’ordinativo di esecuzione immediata n. 7963145, in favore della
società  Immedia  S.p.a.  con sede  in  Reggio  Calabria  (cap.  89125) nel  Corso Vittorio
Emanuele III, 109, scala “D”, in possesso della partita I.V.A. 02154040808, per l’importo
annuo di €. 5.000,00 oltre I.V.A al 22% pari ad €. 1.100,00 per una spesa complessiva di
€. 6.100,00, relativa al periodo 1/1/2024 – 31/12/2024, tenuto conto che, pur essendo
scaduto il contratto al 31/12/2023,  la società Immedia s.p.a. ha continuato a rendere tutti
i servizi secondo le vecchie condizioni contrattuali;

 Dato  che  il  prezzo  proposto  dall’operatore  economico  Immedia  S.P.A.  risulta  essere
congruo  rispetto  a  quelli  di  mercato,  in  relazione  agli  affidamenti  più  recenti  per  la
medesima tipologia di prodotto;

  Valutata l’adeguatezza del prodotto offerto in base alle schede tecniche pervenute; 

 Dato  atto  che  l’impresa  Immedia  S.P.A.  presenta  documentate  esperienze  pregresse
all’esecuzione  della  prestazione  contrattuale  de  quo,  alla  luce  dell’utilizzo  già
sperimentato del software in questione da parte di questa Amministrazione ad opera di
più Direzioni, le quali suggeriscono la conferma del gestionale in uso, rispetto a quelli
alternativi presenti sul mercato, tenuto conto della accurata esecuzione del precedente

3/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



contratto,   ai  sensi  del  comma  4   dall’art.  49  del  D.Lgs  36/2023  si  procede
all’affidamento diretto;

  Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,
la  fornitura  della  licenza  d’uso,  canone,  manutenzione  ed  assistenza  del  software
gestionale  C.U.P.  ex  TOSAP,  nei  termini  di  cui  alla  allegata  “Convenzione  Servizi
Immedia S.p.A”, per un importo pari ad € 5.000,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 1.100,00
per la spesa complessiva di €. 6.100,00 come da ordinativo di esecuzione immediata nr.
7963245 nell’ambito della  MEPA,  procedura di acquisto nr. 711750, la cui copia si
allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale; 

 Ritenuto necessario assumere a favore dell’impresa Immedia s.p.a.  un impegno di spesa
sul capitolo 161304 a valere sull’esercizio finanziario 2024 di importo pari ad € 6.100,00;

 Verificata la  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della Ditta Immedia s.p.a. la
quale dichiara il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti in
coerenza con l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente,
la Stazione Appaltante “verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione;

 Dato atto che tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP – è stato acquisito il
CIG: B25FFOA354; 

 Dato inoltre atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs
36/2023 è il sottoscritto dott. Calogero Moscarelli, Responsabile E.Q. del Trattamento
Economico e Fiscale del Personale incardinato alla Direzione Ragioneria Generale  di
questa Amministrazione, che con la sottoscrizione del del presente atto dichiara che non
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione
all’affidamento e all’affidatario ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e secondo quanto
prescritto dal vigente regolamento della Città Metropolitana di Palermo;

 Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 267/2000:

1. con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: acquisizione
licenza d’uso,  canone, manutenzione ed assistenza servizi digitali Immedia s.p.a.
2024,  per la gestione  informatizzata del Canone Unico di occupazione di suoli ed
aree pubbliche (ex Tosap) di pertinenza della Città Metropolitana di Palermo per il
periodo 1/1/2024 – 31/12/2024;

2. il contratto ha ad oggetto la fornitura della licenza d’uso, canone, manutenzione ed
assistenza servizi digitali Immedia s.p.a. 2024 il cui contratto verrà stipulato sulla
piattaforma MEPA attraverso l’apposita funzionalità; 

3. la  scelta  del  contraente  viene effettuata  mediante  affidamento  diretto  ex art.50
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

Richiamato  l’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  36/2023  il  quale  prevede  che,  in  caso  di
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis
del  Testo Unico degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo n.  267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni; 

Visti:

- l’art. 1, co. 450, della Legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130, della Legge 30
dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il  quale dispone che le amministrazioni
statali centrali e periferiche sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o

4/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; - le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari; - gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs 36/2023;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal DPR
81/2023;

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città Metropolitana di Palermo approvato con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 160 del 26/11/2020;

- il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 approvato con Decreto del
Sindaco Metropolitano di Palermo  n. 50 del 5/4/2024;

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023 la fornitura della licenza d’uso,
canone, manutenzione ed assistenza del software gestionale C.U.P. ex TOSAP, nei termini di cui
alla allegata “Convenzione Servizi Immedia S.p.A”,  con sede in Reggio Calabria (cap. 89125) nel
Corso Vittorio Emanuele III,  109, scala “D”, in possesso della partita I.V.A. 02154040808, per
l’importo annuo di €. 5.000,00 oltre I.V.A al 22% pari ad €. 1.100,00 per una spesa complessiva di
€.  6.100,00,  come  da  preventivo  rimesso  nell’ambito  della  procedura  di  acquisto  nr.  711750
corrispondente  all’ordinativo  di  esecuzione  immediata  nr.  7696245  della  piattaforma
“Acquistinretepa”, la cui copia si allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo 161304 del bilancio di previsione 2024/2026, per la
somma complessiva di  €  6.100,00 IVA inclusa in  favore di  Immedia  s.p.a  come prima meglio
specificata,  a valere sull’esercizio finanziario 2024;

3) di dare atto che tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP – è stato acquisito il CIG
B25FFOA354 ;

4)  di  dare atto  che  il  RUP è  il  dott.  Calogero Moscarelli,  Responsabile  E.Q.  del  Trattamento
Economico  e  Fiscale  del  Personale  incardinato  alla  Direzione  Ragioneria  Generale   di  questa
Amministrazione;

5)  di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono  assolti  mediante  invio  alla  BDNCP e
pubblicazione in  AT secondo quanto previsto dalle  disposizioni  del  nuovo codice in materia  di
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt.  19 e ss. e dai relativi regolamenti
attuativi di ANAC.

        Il Responsabile del Procedimento

          Dr. Calogero Moscarelli 

Allegati: 

 “Convenzione Servizi Immedia S.p.A”;

 C.I.G.- Ordinativo esecuzione immediata n. 7963245; 

5/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



 D.U.R.C.;

 D.S.A.N. Requisiti Generali a Contrarre con la P.A.;

 Comunicazione IBAN per la tracciabilità dei flussi finanziari;

 Certificazione I.S.O. 14001:2015.

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

6/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


